contrarium et nocivum occidit. Quibus duobus pestilentiosis amoribus enecatis iam plantatur in mente alter amor spiritualis, qui facit hominem aspirare ad futura bona, quae nonnisi per viam mortis apprehendi possunt. Unde quia mens frequenter aspirat ad bona ventura, transilit iucunde per illud, per quod ad illud bonum pervenitur, scilicet resolutionem animae a corpore, spesque apprehendendi illud bonum sentire non facit mortis imperium, immo etiam accendit mortis desiderium”.

⁵⁵ *Speculum artis bene moriendi*, dz. cyt., k. C3v: „Item recordabuntur priores delectationes ad augmentum pene. Unde ibi lamentabuntur dicentes: Quid nobis profuit superbia... [...] Cogita, quid horrois et timoris, quid admirationis erit superbis et elatis huius mundi, cum se perceperint a Deo abiectos viles pauperes et desperatos et quos insanos putabant, ad dexteram Christi in gloria videbunt assistentes. Tunc poenitentiam intra se agentes dicent: Ecce hi, quos aliquando habuimus in derisum et iusti stabunt in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt”.

⁵⁶ Tomasz a Kempis, dz. cyt., s. 58 (I 24, 5), 59 (I 24, 6).

⁵⁷ Jakub z Paradyża, dz. cyt., s. 131-133 (II 6): „Ibi corda omnium sapientum, potentum, nobilium pallida facie palpitabunt contremiscentque ad instar folii de arbore, quod a vento

niewczesny lament grzesznika, przejęty z Księgi Mądrości, przybiera kształt skargi uczonego. Boleje on, że chciał poznać bieg gwiazd, ruch nieba, moce ziół czy obyczaje ludzi, a nie poznał siebie samego. Zbyt późno postrzegł, że jest głupcem, który – zamiast uczyć się sztuki dobrego życia i dobrego umierania – zmarnotrawił swój czas na zaspokajanie grzesznej ciekawości⁵⁸.

Przywołane tu przejawy średniowiecznej tradycji sztuk dobrego umierania rzucają światło na polską *Rozmowę*..., umożliwiając dostrzeżenie nie tylko sensu pomijanych dotąd bądź niezrozumiałych szczegółów, ale także nierozważanych jeszcze cech utworu jako całości.

Inwokacja oraz wezwanie do słuchaczy, poprzedzające swoistą lekcję szkoły śmierci, przekonują, że celem utworu jest „ludzkie polepszenie” (w. 6), jego głównym tematem „okrutność śmierci” (w. 8), a słuchaczami i jednocześnie „żakami” – „wszyscy ludzie” (w. 7). Autor dialogu nie wątpił bowiem, podobnie jak autorzy sztuk umierania, że nauka, którą przekazuje, niesie zbawienne korzyści każdemu. I najbardziej uczonemu, i pogrążonemu w głębokiej niewiedzy. Pierwszy mógł dostrzec siebie w wybranym mistrzu

mouetur. [...] Tunc deridebunt peccatorem omnes sancti, immo et qui in caelis habitat, Deus irridebit eum. [...] Sed forte haec salubria monita ambitiosi, avari et voluptuosi, scientia saeculari inflati et in peccatis inveterati audientes deridebunt et calumniantur, succedentes scriptori atque praesenti stilo dicentes: Forte non est salus nisi in tanta vitae artitudine et asperitate. Nonne servare mandata Dei sufficit vitam ingredi volentibus, Christo teste? Quae utique etiam sine hac asperitate servari possunt. Ad quod alter posset respondere: Non mirum debere videri, si salutaria monita et simplex doctrina ex Christi fundamenta procedens a cordibus quorundam in sublimitate apud se constitutorum irrideatur et condemnetur, cum et de Christo scriptum sit: *Deridebant eum qui erant avari* [Ek 23, 35]. [...] tales altae dignitatis viri et ingenii claritate sublimati, qui sibi iusti videntur, considerare debent, quod Hieronymus super Ionam dicit, quo modo rex Ninivae novissime audivit sermonem Ionae prophetae, qui tamen primus esse debuit ad quem sermo Dei pervenire debuit: *Difficile, inquit, potentes, nobiles et divites, et multo difficilius his homines eloquentes, id est scientia saeculari praevalentes, credunt verbo Dei. Obcaecatur enim mens eorum, et opibus atque luxuria et vitiis circumdati, non possunt videre virtutes. Simpliciter quoque scripturae sacrae non ex maiestate sensuum, sed ex verborum iudicant vilitate. Et ante: Quem non inebriavit scientia saecularis? Cuius non animatos compositione verborum et disertitudinis suae fulgore praestrinxit?* Haec ibi. Hi, secundum Augustinum, aestimantes saeculum suis ingeniis omnia includere volunt et solida omnia putant, quae eorum diserta lingua ex corde tumescere exprimere valet. Cum tamen, secundum Apostolum, *non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles. Sed quae stulta sunt mundi elegit Deus* [1 Kor 1, 26-27]. Sapientia enim mundi, stultitia est apud Deum”. Por. Św. Hieronim, *Komentarz do Księgi Jonasza*, wstęp biblijny S. Gądecki, wstęp patrystyczny, przekład i oprac. L. Gładyszewski, Kraków 1998 (*Źródła Myśli Teologicznej* 8), s. 128 (3).